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 شناسایی و تحلیل قوانین و مقررات مغایر جوانی جمعیت در وزارت عتف 

 و ارایه پیشنهادات اصلاحی

 

 گردد؛. معتقدیم ریشه اصلی به قوانین و مقررات برمیشودبسیاری مشکلات کشور به مدیریت و مدیران نسبت داده می
مقررات، های نقش قوانین و یکی از نشانهکند. کنند که قوانین و مقررات برای آنها تعریف میمدیران در زمینی بازی می

که مدیر چه کارآمد باشد و چه ناکارآمد، مشکلات مربوطه با معنیاستمرار مشکلات با وجود جابجایی مدیران است؛ بدین
 کنند. تغییرات اندکی، ادامه پیدا می

 کل اراضی زراعی و باغیهای اصلی گسترش کشاورزی است. پردازیم. زمین یکی از پایهبه مثالی در حوزه کشاورزی می
گیرد معادل همین اکنون در آنها کشاورزی صورت نمی. اراضی قابل کشت که هممیلیون هکتار است 16 در حال حاضر کشور

؟ در تا کشاورزی توسعه پیدا کند شوندها جهت کشاورزی به مردم واگذار نمیچرا این زمین میلیون هکتار است. 16مقدار و 
ها، مراتع و آبخیزداری کشور)معروف به سازمان منابع طبیعی( نسبت داده لتحلیل اولیه موضوع به مدیریت سازمان جنگ

ماهه  10لغایت  1359طبق گزارش سازمان، آمار واگذاری اراضی ملی و موات)دولتی( در کل کشور در سالهای اما  شود.می
ها سازمان منابع طبیعی تمام این سالراحتی ادعا کرد که در توان به. قاعدتاً نمی1میلیون هکتار بوده است 1.4، معادل 1388

دانیم. در این مقررات امکان های این موضوع را مقررات واگذاری اراضی میفقط مدیر ناکارآمد داشته است. یکی از ریشه
واگذاری قطعی اراضی، تحت شرایط معینی، وجود دارد و همین امر پیامدهایی با خود دارد که موجب امتناع مدیران سازمان 

ای برای دریافت امتیازات عنوان برگهها بهعنوان مثال مدیران سودجو از این زمینشود. بهبع طبیعی از واگذاری اراضی میمنا
شخصی استفاده کنند و به هر کسی زمین واگذار نکنند. از سوی دیگر مدیران صالح و سالم، باید همواره در مورد تشریفات 

باشند؛ زیرا زمین یک منبع اقتصادی مهم است و امکان واگذاری قطعی وجود دارد. این واگذاری به نهادهای نظارتی پاسخگو 
چیند که ای زمین بازی را میگونهشود مقررات بهطور که دیده میدهند از واگذاری پرهیز نمایند. همانمدیران نیز ترجیح می

 ری میل پیدا کنند. واگذارفتار مدیران کمابیش در طی سالیان مشابه بوده و همگی به عدم

فرزندآوری افزایش توان یافت. جوان شدن جمعیت نیازمند افزایش ازدواج، مشابه این موضوع در زمینه جوانی جمعیت می
ومیر جوانان در سن باروری است. گیری از سقط جنین، کاهش مهاجرت و مرگگیری و درمان ناباروری، پیشها، پیشخانواده

کنند. این قوانین و مقررات به دستگاهها و نهادها و ن و مقرراتی وجود دارند که نقش مانع را بازی میدر همه این ابعاد قوانی
شود. برای مثال اشتغال یکی از عوامل مهم ازدواج است. اکنون اشتغال جوانان در حین تحصیل های مختلفی مربوط میعرصه
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 پدیده زمین خواری.

 



شرط اخذ کارت پایان . اندازدها را به تأخیر میکند و ازدواج آنمیممنوع است. همین امر از اشتغال بسیاری جوانان جلوگیری 
اندازد. در زمینه خدمت سربازی برای اشتغال نیز از جمله همین قوانین و مقررات است و حداقل دو سال ازدواج را به تأخیر می

 80شود و به همین دلیل اکنون تنها حدود ناباروری، طبق مقررات مجوز مراکز ناباروری تنها به متخصصان نازایی داده می
 میلیون زوج نابارور بسیار ناکافی است.  3.5مرکز ناباروری در کشور فعال هستند که برای درمان 

-خانهها و وزارتهای مذکور وجود دارد و در ارتباط با بسیاری دستگاهقوانین و مقررات مانع جوانی جمعیت در همه حوزه

 توان در چهارچوب جدول ذیل استخراج نمود.قوانین و مقررات می رو اینهاست. از این

فرزندآوری  ازدواج 
های خانواده

 فرزندکم

مهاجرت  سقط جنین ناباروری
 جوانان

مرگ و میر 
 جوانان

       وزارت عتف

       وزارت جهاد کشاورزی

       وزارت صمت

       وزارت راه و شهرسازی

       سایر نهادها....

 

عنوان یک فاز این تواند بهها و نهادها میخانهبه این ترتیب استخراج قوانین و مقررات جوانی جمعیت در هر یک از وزارت
 شود.ای مستقل قلمداد میو پروژه کلان پروژه تلقی گردد


